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REGISTRAR'S CIRCULAR 9 OF 2012

NEW SARS E-TRANSFER DUTY RECEIPTS

1. INTRODUCTION

The South African Revenue Services (SARS) is engaged in various initiatives

to improve client service, to modernise its processes, to enhance its data

base and to ensure better compliance with its tax laws.

In light hereof, a system whereby conveyancers will be able to lodge transfer

duty declarations and make payments electronically via the internet became

operational during April 2005. Conveyancers are able to lodge the

declarations by transferors (sellers) and transferees (purchasers) to SARS

branches electronically and simultaneously make payments to designated

SARS bank accounts.

2. INTRODUCING THE MODERNISED TRANSFER DUTY SYSTEM

On the 23rdAugust 2012 SAS introduced a modernised Transfer Duty system

which became mandatory from 1 October 2012. The new system entails the

merging of the five Ttransfer Duty forms into one dynamic form (See

Annexure A).

3. EFFECT OF INTRODUCTION OF THE MODERNISED TRANSFER DUTY

SYSTEM ON THE DEEDS OFFICE'S

The new system is mandatory for all Conveyancers and do away with the old

Transfer Duty forms, merging them into one new form which will be

customized to fit the details of the specific transaction.

As from 1 October 2012 the Dees Office may not accept the "old" Transfer

Duty Receipts unless they relate to the transactions that were completed on



the old forms (TDF02, TD04, TD05 and TD06) prior to 1 October 2012 and

been received and processed by SARS.

4. VERIFICATION OF NEW TRANSFER DUTY RECEIPT

In order to verify a Transfer Duty receipt or an exemption certificate that has

been extracted from SARS website, the new Transfer Duty receipts and

exemption certificates must contain a declaration / certificate on the last page

of the transfer duty receipt or exemption certificate that must read along the

following lines: "I certify that this is a true copy of the transfer duty receipt or

exemption certificate drawn from the SARS eFiling site".

5. FORMAT AND INFORMATION TO BE CONTAINED IN NEW TRANSFER

DUTY DOCUMENTS

The new Transfer Duty receipts or exemption certificates drawn off the SARS

website will be in the format of a TDREP document, attach hereto is two

examples of the TDREP document. Example A is a Transfer Duty receipt and

example B is a Transfer Duty exemption certificate, page 4 of both the

examples clearly indicates whether it is a receipt or an exemption certificate.

The status quo pertaining to the content and important information that must

be contained in Transfer Duty receipts or exemption certificates for Deeds

Office purpose remains, and the Chief Registrars Circular 9 of 2009 must be

consulted in this regard.

The new TDREP form contains various additional information for example the

party's income tax number, estate agent details, vat number etc. all of which

can be ignored.

Take note that the new TDREP form contains various declarations however it

will only be required for the declaration by the Conveyancer / Attorney to be

completed and signed.



When a Transfer Duty exemption certificate is issued it must make reference

to the section and act in terms which the exemption is granted.

It is noted with concern that the print size and legibility of the new documents

are small and of poor quality however the documents must be accepted by

examiners as long as the important information is readable and can be

identified.

6. ERRORS AND

CERTIFICATES

TRANSFER DUTY RECEIPT AND EXEMPTION

For guidelines on errors which occur on Transfer Duty receipts or exemption

certificates, consult Chief Registrars Circular 9 of 2009.
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Dear Conveyancer

INTRODUCING THE MODERNISEDTRANSFERDUTYSYSTEM

Since 2011, the South African Revenue Service (SARS)has been introducing changes to the Transfer

Duty process. The purpose of these changes is to improve efficiency and compliance in line with

SARS'smodernisation initiatives,

On 23 August 2012 SARS introduced a modernised Transfer Duty system. The new system will be

mandatory from 1 October 2012. To be able to use the new Transfer Duty system Conveyancers are

urged to activate the system by updating their details on eFiling well before 1 October 2012. This is

to make certain that the correct conveyancer details are on file. The activation process will also

ensure that a Transfer Duty Financial Account Number is assigned to all legal entities that register.

This is required for the enablement of the eAccount,

The new system entails the merging of the five Transfer Duty forms into one dynamic form. As from

the above mentioned date SARSwill not accept any new Transfer Duty transaction on the five old

application forms. However, transactions that were completed on the old forms prior to 1 October

2012 and have been receivedSARSwillbe processed.

The key features of the new system include:. An integration with Independent Software Vendor (ISV)systems which will enable users to:

0 Submit Transfer Duty Declarations or corrections (up until when payment is made)

Supporting documents will only need to be submitted on request from SARS0

0 The ability to complete work off-line and only go online when submitting declarations

and supporting documents.. A new Transfer Duty dashboard has been made available to enable users to view the status of

their Transfer Duty transactions.
Users will be able to electronically cancel submitted transfer Duty Declarations via their 3rdparty

conveyancing systems at any time.



Conveyancers who register on eFiling for the first time, after the date of implementation of the new

system, will automatically go onto the new system.

For more information on the new Transfer Duty, go to www.sars.gov.za >Tax Types> Transfer Duty

or contact the SARSContact Centre on 080000 SARS(7277).

Sincerely

ISSUEDON BEHALFOF THECOMMISSIONER FORTHE SOUTHAFRICANREVENUESERVICE
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South African Revenue Service

TRANSFER DUTY STATEMENT OF ACCOUNT

SARShas introduced a modernised Transfer Duty system which will be mandatory from

1 October 2012. The key features of the new system include:. An integration with Independent Software Vendor (ISV)systems which will enable users to:

0 Submit Transfer Duty Declarations or corrections (up until when payment is made)

0 Supporting documents will only need to be submitted on request from SARS

The ability to complete work off-line and only go online when submitting declarations0

. and supporting documents.

A new Transfer Duty dashboard to enable users to view the status of their Transfer Duty

. transactions

The option to electronically cancel submitted Transfer Duty Declarations via their 3rdparty

conveyancing systems at any time.

Further efforts to enhance the efficiency of the new system are in the pipeline, and these include the

introduction of an eAccount function. This function will make it possible for conveyancers to draw

Statements of Account on eFiling, analyse and manage payments more effectively.

Conveyancers will be informed as soon as this function is available.

In order to be able to use the new Transfer Duty system, conveyancers are urged to activate the

system by updating their details on eFiling well before 1 October 2012. The activation process will

also ensure that a Transfer Duty Financial Account Number is assigned to all legal entities that

register.

With the new system SARShas created a simplified, more efficient and faster Transfer Duty process.

For more on the new Transfer Duty system and the eFiling Guide please go to the www.sars.gov>Tax

Types>Transfer Duty


